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Míg a globális zöldség- és gyümölcster-

és másutt, a hazai mind inkább elszakad 
-

versenyre kényszerítik a lassan reagáló ré-

gieket. Az európai piac minden korábbi-
nál vonzóbbá vált a Távol-Kelet, valamint 

-
mára, ezért az öreg kontinens zöldség- és 

( ). A fogyasztás szerkezete az 
egészségesebbnek tartott táplálkozás felé 
mozdult el, így a zöldség- és gyümölcsfé-
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lék fogyasztásának további növekedésével 
lehet számolni.

Az Európai Unió a világ legnagyobb fris-

termékek számára is. A világ frissgyü-
mölcs-importjának csaknem fele az EU-
tagországokat érinti, Nyugat-Európa kü-
lönösen jó piaca az EU-ban nem termelhe-

-
gelésekor fontos szempont, hogy az EU-
27 tagállamok mindössze egyharmada ön-

-
cán keresett gyümölcs- és zöldségfajok je-

-
zása a termelést adminisztratív eszközök-
kel nem korlátozza, a hazai kibocsátás a 

Magyarországon a zöldség- és gyümölcs-
termelés több ezer családnak jelent megél-

-
tos szerepet játszik a vidéki népesség fog-
lalkoztatásában, jövedelemszerzésében, 
a ház körüli tevékenységben. A két ágazat 

-
tékének 10-12%-át adja, az élelmiszergaz-
daság exportárbevételéhez pedig 17-19%-
kal járul hozzá, átlagos években. A magyar 

-
tással, az uniós és harmadik országokból 

helyzetbe kerültek. A belföldi túlkínálat, 
vagy éppen a kínálat hiánya és az import 

-
acon nyilvánvalóvá tette a hatékonyság-
bani lemaradást. A gyenge versenyképes-
séget tükrözi a termelési költségek magas 
és a realizált jövedelmek alacsony szintje, 
továbbá a termelés ingadozása. Magyaror-

az import határozott növekedése mellett 
-

kozás után különösen az egzotikus gyü-
mölcsök, a dinnye, a paradicsom és a cse-

-
gozott termékek kivitele értékben kevéssé 

-
-

kek: csemegekukorica, zöldborsó, uborka, 

A hazai termésátlagok európai összeha-
sonlításban alacsonyak, számos termék 
esetében legalább 30-40%-kal növelni kell 

-
közökre, termesztési módszerekre, de leg-

szükség. Versenyben maradásunkhoz el 
kellene érni almából a 30-40 tonna, kör-

tonna, ipari paradicsomból a 60-70 tonna, 
-

kénti termést. 
A zöldség- és gyümölcstermelésben ága-

viszonyokat. Egész Európát sújtotta a víz-
hiány és az aszály, de hazánkban ráadásul a 
kora tavaszi fagyok is súlyos károkat okoz-
tak. Hazánkban a kertészeti termelésben 

inkább, mert a változó éghajlati hatások-
-
-

míthat az ágazat. A szabadföldi terme-
lés technológiai hiányosságokkal terhelt. 
A zöldségterületnek csupán egyharma-

ennél is kevesebb), intenzív termelés az ös-
szterületnek kb. 10%-án folyik. Ennek is-
meretében az ágazatfejlesztés egyik kulcs-
kérdése a minél nagyobb felületen való 
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terület nagyságát a jelenlegi 25-30%-ról 
legalább 80-85%-ra kell növelni. Az öntö-

-

számára elviselhetetlen mennyiségi és mi-

öntözés, ezen belül a víztakarékos csepeg-

kombinálva.
Az értékesítés szervezettségében nagy 

lemaradás mutatkozik, a kínálati koncent-
-

acon a zöldség- és gyümölcságazatnak a 
szervezett szakmai munka és az Európai 

-
tek (TÉSZ-ek) tevékenysége jelent segítsé-

-
lépés a termékpálya és különösen az érté-

években szükség van ezek további fejlesz-
-

kenésével, de a forgalomból való részese-
désük növekedésével jár), infrastruktú-
rájuk javítására. Fontos lenne, hogy több 

-
son és összehangolja tevékenységét, amire 
már vannak példák. Az EU-csatlakozás 
és a nemzeti támogatás együttes hatására 
2005-re 100 db TÉSZ alakult, de felszámo-
lások és beolvadások hatására 2007 végére 
számuk 57-re csökkent, illetve 2 új szerve-
zet alakult. Így a véglegesen elismert érté-

ek által összefogott árualap nem változott 
-

forgalmuk mintegy 28 milliárd forintra te-

régióiban mindenütt létrejöttek TÉSZ-ek, 

nem mutatta az elvárt koncentrációt (30-

szántóföldi zöldségfélék vetésterülete a 
2004. évi 104 ezer hektárról 90 ezer hek-
tárra, a hajtatófelület 6,3 ezer hektárról 

mintegy 3 ezer hektár az állandó vázzal 
épített fóliaház, a többi váznélküli takarás, 
és 100 hektár körüli az üvegház). A legna-
gyobb mértékben a paradicsom vetéste-

49%-át érte el). A szabadföldi paprika te-
-

kent, míg a zöldborsóé 6, a csemegekuko-
ricáé 7%-kal növekedett 2006-hoz képest. 
Az összes zöldségtermés is kevesebb lett 

millió tonna, szemben a 2004. évi 2 mil-
lió tonnával. Ezen belül a hajtatott zöld-
ség mennyisége mintegy 460 ezer tonnát 
ért el.

A kibocsátás szinten tartása (kb. 1,8 
millió tonna) stabil feldolgozóipari háttér-
rel lehetséges – a pénzügyi gondok azon-

-

60%-át az „ipari” zöldségek (csemegeku-
korica, zöldborsó, paradicsom, uborka) te-
szik ki. Az összes zöldségtermés mintegy 
fele kerül a feldolgozóiparhoz. Az ágazat 

-
-

ta becslés szerint a termés mérsékelt nö-
velésére is van esély 2010-2013-ra, 2,0-2,2 
millió tonnáig. Ennek eléréséhez azonban 
egy komplett fejlesztési csomag, a belföl-

-
tése szükséges. Súlyosan érinti az ágazatot 

-

-
lás az ipari háttér stabilizálódása után vár-
ható. A hazai zöldségtermelés alakulását 

mutatja.

Erdész: 
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 1. ábra

A mintegy 85-90 ezer hektár szántóföl-
di zöldségtermelés mellett a nagyobb és 
biztonságosabb hozamok elérése, illet-

-
dekében kétszeresére kellene növelni a 
fólia alatti hajtatófelületet (hideghajtatás), 

-
-

igényes technikai fejlesztés, ezért fontos a 
ener-

giatakarékos megoldások keresése, a geo-
termikus energia kertészeti hasznosítása. 
Legfontosabb hajtatott zöldségfajok a pap-
rika, paradicsom és az uborka. Becslések 

-
-
-
-

nyezetbarát kihasználása.
A melegigényes zöldségfélék (pl. ipari 

-
ka) piacán a mediterrán országok döm-
pingáruja jelent mind nagyobb kihívást. A 
külpiacokon már ismert és bevezetett ter-
mékek (pl. az étkezési paprika, pritamin-
paprika, görögdinnye, fokhagyma, kon-
zervuborka, torma, termesztett gomba és 
egyes káposztafélék) eladását tovább kell 

Forrás:
Megjegyzés: 

spárga kivitelére, valamint a piaci rések ki-
használásával salátafélék és hajtatott ter-
mékek exportjára.

-
-

més 30%-kal haladta meg a 2005. évit és az 
-

gát. Be kell látni, hogy (átlagos évet tekint-
-

megáruval szemben a hagyományos hazai 
-

sek. A 2007. évi rendkívül gyenge termés 
tovább rontotta az ágazat helyzetét. Ma-
gyarországon még soha nem volt ennyire 
alacsony (becslés szerint 500 ezer tonna 

mint az elmúlt évben. A csökkenés 47%-

(2000-2005. évek átlaga 807 ezer tonna). 
Sajnos, a volumen csökkenése az önköltség 
növekedésével, az export visszaesésével és 
az import növekedésével párosult. Az ága-
zaton belül az almatermelés a meghatáro-
zó. Míg 2006-ban 537 ezer tonna almát ta-
karítottak be, ezzel szemben 2007-ben 
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csupán 214 ezer tonnát, ami mindössze 

-
ót sújtotta a legnagyobb mértékben a ta-
vaszi fagy, sok helyen a kár mértéke elér-
te a 100%-ot. Az összesített térségi jelenté-
sek szerint a termésátlag 80%-kal maradt 
el az országos átlaghoz képest. Az ország 

-
-

vedett. Ezzel együtt a dunántúli és az alföl-

os fagykár ellenére – általában fedezte a 
hazai friss fogyasztási igényeket (14,7 kg/

2007-ben magasra szöktek (az alma ter-

-
nak az import növekedésével is meg kellett 
küzdenie.

A gyümölcságazatot számos fejlesztés 
mellett az ültetvények elöregedése és az 
alapanyaghiány fenyegeti. Az ültetvények 

-
kivágás támogatását) mellett az inten-

Versenyben maradásunkhoz nélkülözhe-
tetlen a piacközpontú fajtaszerkezet kiala-
kítása, a termelési színvonal emelése, az 
önköltség csökkentése, a frisspiaci kínálat 

-
sítése, valamint a környezetbarát integrált 
termelés elterjesztése. 

-
tok egyike. Az EU piacokon az alma és az 

-

a körte, kajszi, cseresznye, szilva, egyes 
bogyós gyümölcsök és a dió kilátásai. Jó 

-

lekvárok, dzsemek, gyorsfagyasztott ké-
szítmények stb.) kivitelében. A gyümölcs-
lé alapú italok, újdonságok iránti kereslet 
folyamatosan növekszik.

A belföldi fogyasztás árualapja a terme-

kb. -
. S bár a csatlakozás utáni 

nehézségek miatt átmenetileg ezzel a csök-
kent termeléssel lehet számolni, -

-
-

. Ezt a törekvést 
-

tenzív technológiák alkalmazása, az öntö-
zés fejlesztése, a jelenleginél hatékonyabb 
ápolási és betakarítási munkák elvégzése, 
a nagyobb termésátlagok elérése stb. (2. 
ábra).

2. ábra

Forrás: KSH (2001-2003, 2004, 2005) és az AKI Agrárpolitikai Kutatások Osztályán készült 

Erdész: 
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tonna hazai fogyasztásra, ugyanennyi 

alma), 50-100 ezer tonna gyümölcs pedig 
exportra kerülhet. A termékszerkezet 
az alma részarányának csökkenése kö-
vetkeztében a csonthájasok növekedését 
mutatja.

Legfontosabb gyümölcsfélénk, 
 van belföl-

di kereslet, emellett exportárualap is ren-
delkezésre áll (kivétel a fagykáros 2007. 
év), az ágazat mégis évek óta értékesíté-

oka az elavult fajtaösszetétel, az ültetvé-

valamint a termésmennyiség kiszámítha-

almások az összes ültetvényterület közel 
40%-át teszik ki. 

összes termés több mint fele) átvételi ára 

sok esetben a termelési költségeket sem 

a kínai dömping miatt alacsony. Ennek 

tükrében a várható árualapot nehéz 

megbecsülni, ám a probléma súlyossá-

összesen 19,1 ezer hektár (csak Szabolcs-

Szatmár-Bereg megyében több mint 13 

49%-ának felszámolását helyezték kilá-

tásba ( ). Az új ültetvényeket 

továbbra is hagyományos almaterme-

-

harmadát még mindig az északkeleti me-

-

mások aránya változatlan (3. ábra). 

3. ábra

Forrás: KSH és Alma és Egyéb Gyümölcs Szakmaközi Szervezet (ÉKASZ)

-
két kertészeti ágazatban reménykedés-
re ad okot, mert az Új Magyarország 

technikai- és technológiai fejlesztést, 

környezetgazdálkodást, komplex vi-
-
-

melés nemzetközi versenyképessége 
javulhat. 
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Az Európai Bizottság zöldség- és gyü-
mölcsreformja 2008. év elején lépett ér-

-

rendszerébe való beillesztése és az ártá-
mogatások felszámolása, illetve a támoga-

Ennek értelmében az EU zöldség- és 
gyümölcspiaci rendtartásának reformja 

feldolgozói támogatását 2008-tól meg-
-
-

-
táltságának és versenyképességének nö-

-
nak csökkentése és a piaci válsághelyzetek 
megoldása. Emellett a reform továbbra is 

-
-

vábbá kiemelt kérdésként kezeli a környe-
zetvédelmet, valamint a zöldség- és gyü-

-
ség- és gyümölcságazat stratégiai és struk-

-

miatt – elmaradt az ágazat technikai, in-

-
senyképesség növelése. A fogyasztók és a 

-
sa szorosan összefügg a hazai gyümölcs-

-
melés, feldolgozás, értékesítés) kölcsö-
nös érdekeltségen nyugvó összhangjának 

-
-

ti az innováció, a technikai és technológiai 
-
-

való megjelenítése érdekében.
-

fajta megválasztásánál, a fajtacserénél, az 
ültetvények fajtatársításánál.

Integrált- és környezetbarát ter-
mesztéstechnológiák (pl. biotermesztés) 
alkalmazása.

-
velési rendszerek, termesztéstechnológi-
ák használata, a versenyképességet növe-

Fedett területek (fóliás hajtatás) fej-
lesztése, valamint a magyar termálener-
gia-kincs hajtatásban való hasznosítása.

Az ágazatfejlesztés egyik kulcskér-
dése az éghajlati változásokhoz való alkal-
mazkodás, a minél nagyobb felületen való 

-
kos vízadagoló rendszerek alkalmazása.

A betakarítás jobb szervezése, az áru-
kezelés (válogatás, csomagolás) és tárolás, 

-
tosítása nélkülözhetetlen.

A versenyképesség csak a teljes termék-
-

kerülhetetlen a vertikális integráció, az 
-

tékesítés megszervezése, a marketing te-
-

sének, javításának feltétele a naturális ha-

biztonsági szempontból kifogástalan áru 
-

senyképes áron. 

Erdész: 
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